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ENFERMAGEM

Andrelisa Vendrami Parra Cuidados Intensivos, Cardiologia, Cirurgia Cardíaca,
Processo de Envelhecimento e Assistência ao Idoso 2 andrelisa.parra@ufms.br

(67) 9.9222-5602
Arminda Rezende de Pádua Del
Carona Qualidade em Saúde e Segurança do Paciente 2

arminda.del@ufms.br
(67) 9933-4080

Bertha Lúcia Costa Borgesro
(Humap) Nefrologia e Educação em serviço 2 bertha.borges@ebserh.gov.br

(67) 9.9150-6612

Cacilda Rocha Hildebrand Budke
Sistematização da assistência de Enfermagem,
Gerenciamento em Terapia Intensiva, Saúde do adulto
(cardio, neuro, feridas), Atendimento ao paciente grave

2 cacildahildebrand@gmail.com
(67) 99964-6278

Carla Moreira Lorentz Higa Segurança do Paciente e Neonatologia 2
carla.higa@hotmail.com
67 9.8122-8244

Carolina Mariano Pompeo
Enfermagem clínica na atenção à saúde do adulto, em
especial no âmbito da urgência, emergência e terapia
intensiva geral e cardiológica

2 carolina.pompeo@ufms.br
67 99984-7048

Caroline Neris Ferreira Sarat Cuidados Intensivos e Emergência 2 caroline.sarat@ufms.br
(67) 9.9974-1223

Elaine Cristina Fernandes Baez Sarti
Urgências e emergências traumáticas, Processo de
Enfermagem, Fundamentos básicos da Enfermagem e
Saúde do adulto

2 elaine.sarti@ufms.br
(67) 9.9988-1947

Daniele Neris Prevenção e tratamento de lesões de pele, estomias,
sistematização da assistência de enfermagem 2 danielleneris@uol.com.br

(67) 9.9943-1333

Elen Ferraz Teston
Assistência aos indivíduos e famílias com condições
crônicas 1

elen.ferraz@ufms.br
(44) 9.9920-7237

Ellen Souza Ribeiro (GEP/Humap)
Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde,
Controle de Infecção Hospitalar e Ensino em saúde 1

ellen.ribeiro@ebserh.gov.br
(67) 9.8128-0088
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Fernanda Queiróz de Souza (DIP) Doenças infecciosas e parasitárias 2 (67) 9.9961-9959

Leilane Souza Prado Tair Vigilância em saúde e Segurança do Paciente 2 leiprado_pic@hotmail.com
(67) 9.8123-5900

Marcos Antonio Ferreira Júnior Estudos epidemiológicos relacionados a procedimentos de
transplantes 2 marcos_junior@ufms.br

(67) 9.9615-8320

Mayara Bontempo Ferraz (PAM) Gestão, tecnologia e inovação em serviços de emergência 2 mayara_bf@hotmail.com
(67) 9.8130-6761

Mercy da Costa Souza (UCO) Cuidados intensivos, Adulto Prevenção LPP e Estudos
epidemiológicos em procedimentos Transplantes

2 mercy_souza@yahoo.com.br
(67) 9.9983-6379

Oleci Pereira Frota Prevenção, vigilância e controle de infecções, Segurança
do Paciente e lesões de pele

1 oleci.frota@ufms.br
(67) 998431525

Ramon Moraes Penha Cuidados Paliativos e Neurologia em Cuidados Intensivos 2
(67) 9.9938-7707
ramon.penha@ufms.br

Rodrigo Guimarães dos Santos
Almeida

Hemoterapia, Serviço de Atenção Domiciliar,
Desospitalização e Interprofissionalidade 2 rgclaretiano@gmail.com

(67) 9.9920-0270

Verusca Soares de Souza Acolhimento com classificação de risco, gestão do cuidado
ou segurança do paciente.

2 verusca.souza@ufms.br
(44) 9.9917-6706

FARMÁCIA

Amador Bonifácio Neto Estudos de utilização de medicamentos e Cuidado
Farmacêutico

2 amador.neto@ebserh.gov.br
(67) 9.8407-5070

Camila Guimarães Polisel
Farmácia Hospitalar, Gestão em saúde (gestão da
qualidade, segurança do paciente e acreditação
hospitalar), Farmácia Clínica e Cuidados Paliativos

2
camila.guimaraes@ufms.br
(67) 9.9673-1616

Eduardo Benedetti Parisotto Fisiopatologia e diagnóstico laboratorial 1
eduardo.parisotto@ufms.br
(48) 9.9805-4309
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Elza Aparecida Machado
Domingues Farmácia Clínica 1

elza.domingues@ebserh.gov.br
(67) 9.9662-1313

Fernando Aguilar Lopes Aspectos laboratoriais e epidemiológicos das infecções
fúngicas, bacterianas e virais. 2 fernando.lopes@ufms.br

(67) 9.8123-2233

Maria Tereza Ferreira Duenhas
Monreal

Estudos de utilização de medicamentos. Uso racional de
medicamentos. Atenção Farmacêutica.

1 maitemonreal@gmail.com
(67) 9.9177-2760

Marilene Rodrigues Chang

Infecção Hospitalar e Resistência Bacteriana.
Aspectos laboratoriais, epidemiológicos e moleculares de
infecções causadas por bactérias e fungos oportunistas
(candidíase oral, candidemia, criptococose, aspergilose,
histoplasmose).

1 marilene.chang@ufms.br

Renata Trentin Perdomo Resposta celular à doenças e durante tratamento 1 renataperdomo@gmail.com
(67) 9.8403-7393

Luiz Gonçalves Mendes Jr Imunologia humoral / Farmácia Hospitalar 2 luiz.mendes@ebserh.gov.br
(67) 9.8128-1347

Elaine de Oliveira Araujo Farmácia Clínica em Terapia Intensiva Adulto 1
naniaraujo_ms@hotmail.com
(67) 9.8179-8144

FISIOTERAPIA

Karla L Magnani Seki
Prova de função pulmonar; avaliação capacidade
funcional, fisioterapia hospitalar. 4

klmagnani@gmail.com
(67) 9.8123-7252

Rayssa Bruna Holanda Lima Neurointensivismo 2

Alessandra Fernandes Druzian Terapia Intensiva 1 aledruzian@gmail.com
(67) 99604-4344
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Maryelle Desirée Cardoso Daniel Fisioterapia Respiratória e em Terapia Intensiva 1 marydesiree15@hotmail.com
(67 )9.9135-9596

Bruna Oliveira Correa do Amaral Fisioterapia Cardiovascular, Respiratória e em Terapia
Intensiva.

2 brunaamaral02@hotmail.com
(67)9.9974-8669

NUTRIÇÃO

Bruna Paola Murino Rafacho Dietoterapia; Terapia Nutricional Enteral e Parenteral;
Avaliação nutricional.

3 bruna.paola@ufms.br
(67) 9.9285-2648

Fabiane La Flor Ziegler Sanches
Avaliação do perfil nutricional de pacientes hospitalizados;
Estudos de intervenção com suplementação nutricional e
Terapia nutricional enteral e parenteral.

2 fabianelaflor@gmail.com
(67) 9.8127-6027

Maruska Dias Soares
Nutrição clínica e dietoterapia, Avaliação nutricional em
hospitalizados, Suplementação nutricional oral e terapia
nutricional, Nutrição e inflamação, Desnutrição

2 maruska.dias@ufms.br
(67) 9.9105-3236

Fernanda Zanoni Cônsolo Nutrição clínica, Terapia nutricional 2 fernandazanoni@yahoo.com.br
(67) 9.8126-6548

Giovana Eliza Pegolo Epidemiologia Clínica 1
giovana.pegolo@ufms.br
(67) 9.8134-8607

Silvia Yoko Hayashi (HUMAP) Nutrição Clínica 1 silvia.hayashi@ebserh.gov.br
(67) 9.81265156

Lidiani Figueiredo Santana
Nutrição clínica e dietoterapia, Avaliação nutricional em
hospitalizados, Triagem nutricional. Suplementação
nutricional oral e terapia nutricional.

1 lidi_lfs@hotmail.com
(67) 9.9198-6168

ODONTOLOGIA

Rejane Cristina Leite da Fonseca Doenças sistêmicas relacionadas a periodontopatias 1 rejane_docinho@hotmail.com
(67) 9.9245-6762

Gustavo Silva Pelissaro
Odontologia Hospitalar, Cirurgia e traumatologia
bucomaxilofacial e estomatologia 1

gustavopelissaro@hotmail.com
(67) 9.8125-7933
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Janayna Gomes Paiva Oliveira
Odontologia Hospitalar, Cirurgia e traumatologia
bucomaxilofacial e estomatologia 1

jgpaivaoliveira@gmail.com
(67) 9.9297-8925

Ellen Cristina Gaetti Jardim Odontologia Hospitalar, Cirurgia e traumatologia
bucomaxilofacial e estomatologia 1 ellen.jardim@ufms.br

(67) 9.8172-8272

Luciana Mara Negrão Alves Odontologia Hospitalar e prótese. 1 luciana.m.n.alves@ufms.br
(11) 9.8505-2261

Fatima Heretier Corvalan Pacientes com necessidades especiais e odontologia
Hospitalar 1 fhcorvalan@yahoo.com.br

(67) 9.8105-0834
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